Министерство

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                           №   ________________

г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 18 марта 2020 г. № 218 «О государственной поддержке на стимулирование

развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие

малых форм хозяйствования»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. ставки субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной

продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса в 2022 году:

по затратам, понесенным получателями в связи с производством овощей

закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания

(приложение 1);

по затратам, понесенным получателями в связи с переработкой молока

сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую продукцию

(приложение 2).

 Об утверждении ставок субсидий, уровня

молочной продуктивности коров, численности

маточного поголовья крупного рогатого скота

молочного направления для оказания

государственной поддержки на стимулирование

развития приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса и развитие малых

форм хозяйствования в 2022 году

2

1.2. ставки субсидии на возмещение части затрат на закладку и уход за

многолетними насаждениями в 2022 году (приложение 3);

1.3. уровень молочной продуктивности коров для предоставления

субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции

собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения

которых являются субвенции на обеспечение прироста сельскохозяйственной

продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса, по направлению затрат: затраты, понесенные

получателем средств в связи с производством, реализацией и (или) отгрузкой на

собственную переработку молока (приложение 4);

1.4. численность маточного поголовья крупного рогатого скота

молочного направления для предоставления субсидии на обеспечение прироста

сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса, источником

финансового обеспечения которых являются субвенции на обеспечение

прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в

рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса, по

направлению затрат: затраты, понесенные получателем средств в связи с

производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку

молока (приложение 5);

1.5. ставки субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной

продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения

которых являются субвенции на обеспечение прироста сельскохозяйственной

продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса в 2022 году:

по затратам, понесенным получателями в связи с производством,

реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку

сельскохозяйственных культур (приложение 6);

3

по затратам, понесенным получателями в связи с производством,

реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку молока

(приложение 7).

2. Признать утратившими силу приказы министерства сельского

хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области:

от 18 января 2022 г. № 17 «Об утверждении ставок субсидий на

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного

комплекса и развитие малых форм хозяйствования в 2022 году»;

от 10 марта 2022 г. № 65 «О внесении изменений в приказ от 18 января

2022 г. № 17»;

от 18 марта 2022 г. № 79 «О внесении изменений в приказ от 18 января

2022 г. № 17».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 7 июля 2022 г.

Министр                                                                                                 Н.К.Денисов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________________ № _________

Ставки

субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции

собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса в 2022 году

(по затратам, понесенным получателями в связи с производством овощей

закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания <*>)

Наименование культуры овощей закрытого

грунта собственного производства,

реализованных в отчетном периоде

Ставка субсидии на 1 тонну, руб.

огурцы 2260

томаты 2260

томаты «черри», «коктейльный томат» 2260

зеленные культуры 4830

<*> «Технология досвечивания» - технология круглогодичного выращивания овощей

закрытого грунта с использованием системы электрического досвечивания,

соответствующей следующим критериям:

1) по мощности досвечивания с учетом световых зон, закрепленных в своде правил

СП 107.13330.2012 «СНиП 2.10.04-85 «Теплицы и парники»», для второй световой зоны:

огурец - не менее 180 Вт/м2, томат - не менее 140 Вт/м2, зеленные культуры - не менее 115

Вт/м2. При использовании светодиодных фитооблучателей количество энергии

фотосинтетической активной радиации должно составлять не менее 150 мкмоль/м2/с вне

зависимости от выращиваемой культуры;

2) по валовому производству овощей с 1 га производственной площади:

для огурцов - более 900 тонн в год;

для томатов - более 600 тонн в год;

для томатов «черри», «коктейльный томат» - более 250 тонн в год;

для зеленных культур - более 250 тонн в год.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________ № _____

Ставки

субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции

собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса в 2022 году

(по затратам, понесенным получателями в связи с переработкой молока

сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую

продукцию)

На 1 тонну переработанного молока, составляющего

прирост объема молока сырого крупного рогатого скота,

козьего и овечьего, переработанного на пищевую

продукцию за год предоставления субсидии по

отношению к среднему объему производства молока за 5

лет, предшествующих отчетному году

686,7 рублей

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________ № _____

Ставки субсидии на возмещение части затрат на закладку и уход за

многолетними насаждениями в 2022 году

Наименование выполненных работ

Ставка на 1 гектар

площади

закладки, и (или)

ухода, и (или)

раскорчевки

многолетних

насаждений,

рублей

Ставка на 1 гектар

площади

закладки, и (или)

ухода, и (или)

раскорчевки

многолетних

насаждений <*>,

рублей

1 2 3

закладка плодовых насаждений 75 000 80 000

закладка ягодных кустарниковых насаждений 315 000 320 000

закладка ягодных насаждений (кроме ягодных

кустарниковых насаждений)
265 000 270 000

закладка плодовых питомников 100 000 -

закладка ягодных питомников 320 000 -

закладка садов интенсивного типа 315 000 320 000

уход за плодовыми и ягодными

насаждениями, включая плодовые и ягодные

питомники, без установки шпалеры и (или)

противоградовой сетки

50 000 -

уход за плодовыми и ягодными

насаждениями, включая плодовые и ягодные

питомники, с установкой шпалеры и (или)

противоградовой сетки

180 000 -

раскорчевка выбывших из эксплуатации

многолетних насаждений
20 000 -

<*> В случае, если доля затрат получателя по приобретению посадочного материала,

произведенного на территории Российской Федерации, сорта которого включены в

Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию

(далее - Государственный реестр), в общей сумме затрат получателя на посадочный

материал, сорта которого включены в Государственный реестр, составляет более 50%.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________ № _____

Уровень молочной продуктивности коров

 для предоставления  субсидии на обеспечение прироста

сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса, источником

финансового обеспечения которых являются субвенции на обеспечение

прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в

рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса по

направлению затрат: затраты, понесенные получателем средств в связи с

производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку

молока

Категории хозяйств

Уровень молочной

продуктивности коров,

 кг

Юридические лица (кроме крестьянских

(фермерских) хозяйств)
5 000

Крестьянские (фермерские) хозяйства и

индивидуальные предприниматели
4 500

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________ № _____

Численность маточного поголовья крупного рогатого скота молочного

направления для предоставления субсидии на обеспечение прироста

сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса, источником

финансового обеспечения которых являются субвенции на обеспечение

прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в

рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса, по

направлению затрат: затраты, понесенные получателем средств в связи с

производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку

молока

Отчетная дата

Численность маточного поголовья

крупного рогатого скота молочного

направления, голов

на 1 января текущего года 20

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________ № _____

Ставки субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции

собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения

которых являются субвенции на обеспечение прироста сельскохозяйственной

продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса в 2022 году

(по затратам, понесенным получателями в связи с производством,

реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку

сельскохозяйственных культур)

Виды сельскохозяйственных культур
Ставки на 1 гектар посевной площади,

рублей

1 2

За счет средств областного бюджета и средств федерального бюджета,

предоставленных областному бюджету в форме субсидий в соответствии с

соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта

Российской Федерации, с учетом установленного уровня софинансирования

расходного обязательства на соответствующий финансовый год

овощные культуры открытого грунта 5 020

За счет средств областного бюджета

зерновые и зернобобовые культуры 240

масличные культуры 70

овощные культуры открытого грунта 512

однолетние кормовые культуры 70

многолетние кормовые культуры 70

картофель 75

сахарная свекла 100

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

от ____________ № _____

Ставки субсидии на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции

собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения

которых являются субвенции на обеспечение прироста сельскохозяйственной

продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса в 2022 году

(по затратам, понесенным получателями в связи с производством,

реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку молока)

На 1 тонну прироста производства молока за год

предоставления субсидии по отношению к среднему

за 5 лет, предшествующих текущему году, объему

производства молока

1060 рублей